フリュー株式会社（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：三嶋隆 以下、フリュー）が運営する女子高生・女子大生の

動向調査・研究機関『GIRLS’TREND(ガールズトレンド) 研究所』は、2018年10月に「平成の女子高生（JK）に関する世代

別トレンド」の調査を実施しました（サンプル数：413）。本レターは、2019年4月30日で平成が終わりを迎えるにあたり、平

成元年（1989年）、平成8年（1996年）、平成30年（2018年）の各世代における女子高生の流行を比較する連続企画です。

初回となる今回は、「ライフスタイル」に焦点を当てた調査結果を以下のとおり発表いたします。

報道関係者各位 2018年11月16日
フリュー株式会社『GIRLS’TREND 研究所』

ニュースレターVol.61

＜公開データの引用・転載の際は、“フリュー株式会社「GIRLS'TREND 研究所」調べ”と明記いただけますようお願い申し上げます。＞

【平成元年】松⽥聖⼦、東⼭紀之、ザ・ベストテン、とんねるずのみなさんのおかげです
【平成8年】安室奈美恵、⽵野内豊、学校へ⾏こう、桃の天然⽔

【平成30年】DA PUMP、吉沢亮、⽉曜から夜ふかし、イッテQ、YouTuber、タピオカ

＜平成JKの世代別トレンド⽐較！〜ライフスタイル編〜＞

【平成元年（1989年）のJK ＊現在44～47歳】

バブル景気の真っ只中である平成元年に女子高生だった世代。ファッションやメイクなどの参考先では松田聖子さんが第1位となりまし
た。80年代の女性アイドル人気は、女子高生の私生活にも影響を与えていたようです。また、カラオケで盛り上がるアーティストはプリ
ンセス プリンセス、好きなテレビ番組は「とんねるずのみなさんのおかげです」と「ザ・ベストテン」が最多の結果に。好きな男性芸能人
は少年隊の東山紀之さん、結婚相手の条件は「優しい・顔が好み・高身長」に。バブル期の象徴「3高」の要素が入りました。

【平成8年（1996年）のJK ＊現在37～40歳】

“女子高生”がブランド化し、流行の発信源となっていた怖いもの知らずの平成8年世代。今年惜しまれつつも引退した平成の歌姫・安
室奈美恵さんは、当時はコギャルのカリスマとして「アムラー」が社会現象になる程にまで大流行しました。本調査でも、ファッションやメ
イク、カラオケなど、複数のランキングで第1位となり、“カリスマ”の時代を象徴する結果となりました。好きなテレビ番組は「学校へ行こ
う！」、よく飲んでいた飲料水については“ももてん”の愛称で親しまれた「桃の天然水」が登場。好きな男性芸能人は竹野内豊さんがラ
ンクイン。結婚相手の条件は「優しい・顔が好み・誠実」となり、平成元年JKに比べて内面を重視する傾向が見られました。

【平成30年（2018年）のJK ＊現在15～18歳】

スマホネイティブ世代の今のJK。価値観の多様化が進んでおり、ファッションやメイクの参考先は実に多様です。第1位は藤田ニコルさ
んや広瀬すずさん、YouTuberのこばしり。さんなど、多ジャンルの方がランクインしました。カラオケで盛り上がるアーティストにはDA
PUMPが登場。他の2世代と比べて上位10位に男性が多く見られ、聴かせるよりも「U.S.A」のように皆で楽しめる曲が人気。また、最も
人気の飲料は「タピオカドリンク」となり、味だけでなく“インスタ映え”を意識する旬の流行が伺えます。好きな男性芸能人は吉沢亮さん
が1位。結婚相手の条件は「優しい・自分のことをずっと愛してくれる・安定した仕事に就いている」となり、より安定的な条件を求める結
果となりました。当研究所が2015年に発表した「3温」＊の傾向が継続しているようです。

＊…「3温」とは、結婚相手に求める条件の上位3要素「優しさ」「愛情」「安心感」のこと。（「将来像に関する意識調査（2015. 8.25発表））

＜公開データの引用・転載の際は、“フリュー株式会社「GIRLS'TREND 研究所」調べ”と明記いただけますようお願い申し上げます。＞

Q.あなたにとっての歌姫は？ ※自由回答

安室奈美恵さんが2世代でランクイン。平成30年では、バーチャル・シンガー「初音ミク」が入っている点も特徴的。

◆ 調査結果

Q.カラオケで盛り上がるアーティストは？※自由回答

平成元年・8年は大半が女性。平成30年は男性が多数登場し、全体的に皆で盛り上がる曲を選ぶ傾向が伺える。

Q.ファッションやメイクを参考にする有名人は？※自由回答

平成元年・8年は圧倒的支持を得る“ファッションアイコン”的存在が居たのに対し、平成30年は1位に複数のタレントがランクイン。
好みの多様化が伺える結果に。

(回答数143) (回答数80)

平成8年（1996年）JK

1位 安室奈美恵 50.3%

2位 浜崎あゆみ 21.0%

3位 宇多⽥ヒカル 5.6%

4位 吉⽥美和（DREAMS COME TRUE） 2.8%

YUKI（JUDY AND MARY） 2.8%

(回答数101)(回答数146)

(回答数26) (回答数74) (回答数73)

Q.好きな番組は？ ※自由回答

平成元年はお笑い色の強い番組が人気。平成8年は男性アイドルやお笑い芸人が司会を務める番組が台頭し、特に音楽番組が流行。
平成30年は男性アイドルがレギュラーを務める、様々なジャンルのバラエティ番組が上位を占めた。

(回答数118)(回答数89)(回答数69)

平成元年（1989年）JK
1位 中森明菜 17.6%

2位 吉⽥美和（DREAMS COME TRUE） 9.9%

渡辺美⾥ 9.9%

4位 奥居⾹（プリンセス プリンセス） 8.8%

5位 マドンナ 5.5%

NOKKO（レベッカ） 5.5%

松⽥聖⼦ 5.5%

平成8年（1996年）JK

1位 安室奈美恵 17.9%

2位 SPEED 10.3%

3位 ⼩室ファミリー 7.6%

モーニング娘。 7.6%

5位 JUDY AND MARY 6.9%

平成30年（2018年）JK
1位 DA PUMP 7.7%
2位 嵐 5.5%
3位 ゴールデンボンバー 4.4%

AKB48 4.4%
5位 湘南乃⾵ 3.3%

back number 3.3%

三代⽬J Soul Brothers 3.3%

KANA-BOON 3.3%

平成元年（1989年）JK

1位 松⽥聖⼦ 11.5%

2位 安室奈美恵 7.7%

⼩泉今⽇⼦ 7.7%

中森明菜 7.7%

南野陽⼦ 7.7%

平成8年（1996年）JK

1位 安室奈美恵 50.0%

2位 浜崎あゆみ 10.8%

3位 YUKI（JUDY AND MARY） 8.1%

4位 雑誌モデル
（egg、Seventeen、CanCamなど） 4.1%

篠原ともえ 4.1%

平成30年（2018年）JK

1位 YouTuber 4.1%

こばしり。 4.1%

宇野実彩⼦（AAA） 4.1%

近藤千尋 4.1%

藤⽥ニコル（にこるん） 4.1%

広瀬すず 4.1%

平成元年（1989年）JK
1位 ザ・ベストテン 8.7%

とんねるずの
みなさんのおかげです 8.7%

3位 とんねるずの番組 7.2%
4位 4時ですよ〜だ 5.8%

ドラマ 5.8%
ミュージックステーション 5.8%

東京ラブストーリー 5.8%
夢で逢えたら 5.8%

ねるとん紅鯨団 5.8%

平成8年（1996年）JK
1位 学校へ⾏こう! 15.7%

2位 ミュージックステーション 13.5%

3位 HEY!HEY!HEY!MUSIC CHAMP 10.1%

4位 ダウンタウンのごっつええ感じ 7.9%

5位 SMAP×SMAP 3.4%

ASAYAN 3.4%

平成30年（2018年）JK
1位 ⽉曜から夜ふかし 7.6%

世界の果てまでイッテQ! 7.6%

3位 しゃべくり007 5.9%

4位 嵐にしやがれ 5.1%

5位 VS嵐 4.2%

ザ!世界仰天ニュース 4.2%

ミュージックステーション 4.2%

(回答数71)

(回答数91)

平成30年（2018年）JK
1位 安室奈美恵 26.3%
2位 ⻄野カナ 12.5%
3位 アリアナ・グランデ 7.5%
4位 Little Glee Monster 2.5%

May J. 2.5%
あいみょん 2.5%

ハニ（EXID） 2.5%
宇野実彩⼦（AAA） 2.5%

初⾳ミク 2.5%
椎名林檎 2.5%

平成元年（1989年）JK

1位 プリンセス プリンセス 14.3%

2位 中森明菜 10.0%

3位 松⽥聖⼦ 7.1%

4位 DREAMS COME TRUE 5.7%

チェッカーズ 5.7%

＜公開データの引用・転載の際は、“フリュー株式会社「GIRLS'TREND 研究所」調べ”と明記いただけますようお願い申し上げます。＞

Q.好きな男性芸能人は？ ※自由回答

平成元年・8年は男性アイドルやアーティストがランクインしているのに対し、平成30年世代は俳優が多め。

Q.流行っていることなどの情報はどこで知る？※複数回答

どの世代においても、「友だちとの会話」が上位にランクイン。以前はテレビや雑誌などのメディアが情報入手先として使われていたが、
平成30年ではその傾向は減少しSNSが台頭。

(回答数100）(回答数81） (回答数95)

友
だ
ち
と
の
会
話

Ｉ
ｎ
ｓ
ｔ
ａ
ｇ
ｒ
ａ
ｍ

Ｌ
Ｉ
Ｎ
Ｅ
の
タ
イ
ム
ラ
イ
ン

新
聞

雑
誌

テ
レ
ビ

Ｐ
Ｃ
サ
イ
ト

ま
と
め
サ
イ
ト

Ｔ
ｗ
ｉ
ｔ
ｔ
ｅ
ｒ

そ
の
他
Ｓ
Ｎ
Ｓ

情
報
は
得
て
な
い
／

得
て
い
な
か
っ
た

そ
の
他

Q.あなたが思う女子高生の流行語は？ ※自由回答

強調する意味合いを持つ言葉が複数ランクイン。平成元年は、特定の言葉だけでなく複数の言葉が浸透していた様子が伺える。

平成元年（1989年）JK
1位 マジ 10.5%

2位

オバタリアン、すっぴん、
だっちゅーの、だよね、というか、
なまら、やばくなーい？、やべー、
○○じゃん、⽅⾔、バリしんどい、

ナウい、マブい、チョー○○、
アウトオブ眼中、バッチグー、

本調⼦じゃない

5.3%

平成8年（1996年）JK
1位 チョー○○ 27.1%

2位 チョベリグ／チョベリバ 18.8%

3位 マジ 8.3%

4位 MK5 6.3%

5位 ヤバい 4.2%
(回答数41)(回答数19) (回答数95)

Q.あなたが思う女子高生が良く飲む飲料水といえば？※自由回答

平成8年は、CMで話題となった「桃の天然水」が上位に入っている点が特徴的。
また、平成30年は美味しく空腹が満たされながらも“SNS映え”が追い風となりタピオカが第1位に。

平成8年（1996年）JK

1位 お茶 15.0%

2位 桃の天然⽔ 14.0%

3位 紅茶 8.4%

4位 コーラ 6.5%

5位 ファンタ
（グレープ、オレンジ、ピーチ等） 5.6%

(回答数95)(回答数107)(回答数89)

平成元年（1989年）JK
1位 東⼭紀之(少年隊) 6.2%

2位 藤井フミヤ(チェッカーズ) 4.9%

3位 ダウンタウン 3.7%

近藤真彦 3.7%

光GENJI 3.7%

平成8年（1996年）JK
1位 ⽵野内豊 8.0%

2位 SMAP 5.0%

⾹取慎吾 5.0%

福⼭雅治 5.0%

⽊村拓哉 5.0%

平成30年（2018年）JK
1位 吉沢亮 6.5%
2位 嵐 4.7%
3位 ⾼橋⼀⽣ 3.7%

⼭⽥涼介（Hey! Say! JUMP） 3.7%
⽵内涼真 3.7%
⽥中圭 3.7%

平成30年（2018年）JK
1位 卍／マジ卍 26.2%

2位 それな 11.9%

3位 ○○み 7.1%

4位 あざまる⽔産 4.8%

ワンチャン 4.8%

平成30年（2018年）JK

1位 タピオカドリンク 15.8%

2位 炭酸飲料 10.5%

3位 午後の紅茶 8.4%

お茶 8.4%

5位 ⽔ 6.3%

69.3%

4.3%

47.9%

57.1%

1.4%

12.1%

73.2%

58.5% 59.1%

4.3% 8.5% 1.2%1.8%

36.7%

0.0%
6.4%

1.4%

平成元年JK（n=140）
平成8年JK（n=164）
平成30年JK（n=109）

61.5％

1.8%

26.6%

11.9%

63.3% 60.6%

11.9%
16.5%

0.9%

平成元年（1989年）JK
1位 コーラ 14.6%
2位 お茶 7.9%
3位 烏⿓茶 5.6%

カルピス 5.6%
5位 ジュース 4.5%

ポカリスエット 4.5%
⻨茶 4.5%

午後の紅茶 4.5%
ファンタ（クレープ、オレンジ） 4.5%

― ― ― ― ―

＜公開データの引用・転載の際は、“フリュー株式会社「GIRLS'TREND 研究所」調べ”と明記いただけますようお願い申し上げます。＞

Q.もし結婚をするなら、相手に望む条件は？（最大3つまで） ※複数回答

「優しい」ことがいずれの世代でも重要視されている結果に。2位以降は、平成30年世代は “安定志向”である一方、
平成元年・8年世代は「顔が好み」「高身長」「高収入」など外見やステータスに関する条件も上位にランクイン。

【フリュー株式会社 会社概要】
2007年4月にオムロングループからマネジメントバイアウト（MBO）によって独立したエンタテイン
メント分野の独立系企業。2015年12月に東証一部へ株式を上場。これまでプリントシール事業、
キャラクター・マーチャンダイジング事業、コンテンツ・メディア事業、ゲーム/アニメ事業と、様々
なエンタテインメント事業領域に参入し、その範囲を着実に拡大中。
＊「GIRLS'TREND 研究所」は、フリュー発行の雑誌「GIRLS'TREND」とも連動しながら、女子の流行情報を発信します。

【 『GIRLS'TREND 研究所』とは】

プリントシール機市場でトップシェアを占めるフリューにおける調査・研究機関。主な調査対象は、女子高生・女子大生。
『GIRLS‘TREND 研究所』ではこの調査結果の一部をニュースレターとして情報発信中。

［調査概要］
調査内容 ： 平成女子高生のライフスタイルに関する調査
調査期間 ： 2018年10月10日（水）～10月14日（日）
調査方法 ： インターネットアンケート
調査対象 ： セルフ型ネットリサーチ「Fastask」のモニター会員様
有効回答数 ： 45才～48才女性(平成元年時に高校生) 140

37才～39才女性(平成8年時に高校生) 164
15才～18才女性(現役高校生) 109

［調査項目］
・あなたにとっての歌姫は誰ですか？ / 高校生当時、あなたにとっての歌姫は誰でしたか？
・カラオケで盛り上がる曲は何ですか？/ 高校生当時、カラオケで盛り上がる曲といえば何の曲でしたか？
・ファッションやメイクを参考にする有名人を教えてください。 / 高校生当時、ファッションやメイクを参考にしていた有名人を
教えてください。
・好きな番組を教えてください。/ 高校生当時、好きだった番組を教えてください。
・好きな男性芸能人を教えてください。 / 高校生当時、好きだった男性芸能人を教えてください。
・もし結婚をするなら、相手に望む条件を教えてください。 / 高校生当時、結婚相手に望む条件だったことを教えてください。
・流行っていることなどの情報はどこで知りますか？ / 高校生当時、流行などの情報はどこから得ていましたか？
・あなたが思うJKの流行語を教えてください。/  高校生当時、よく使っていた言葉を教えてください。
・あなたが思うJKが良く飲む飲料水といえば何だと思いますか。/ 高校生当時、よく飲んでいた飲料水を教えてください。

【報道関係者の方からのお問い合わせ】
フリュー株式会社 コーポレートコミュニケーション部 広報課

TEL：03-5728-1761／FAX：03-6842-1878／E-mail：furyu-press@furyu.jp

※『GIRLS‘TREND 研究所』および『GIRLS’TREND 研究所』ロゴは、フリュー株式会社の商標または登録商標です。
※その他の会社名、製品名、サービス名等は、それぞれ各社の商標または登録商標です。
※調査結果の数値は、小数点第2位を四捨五入しております。
※掲載している自由回答設問は、「特になし」 、「分からない」等を除いて集計したものです。

(回答数100)(回答数81) (回答数95)

平成8年（1996年）JK

1位 優しい 44.5%

2位 顔が好み 41.5%

3位 誠実 14.0%

頼りになる 14.0%

5位 ⾼⾝⻑ 12.2%

平成元年（1989年）JK

1位 優しい 39.3%

顔が好み 39.3%

3位 ⾼⾝⻑ 17.1%

4位 ⾼収⼊ 16.4%

5位 誠実 15.0%

平成30年（2018年）JK
1位 優しい 35.8%

2位 ⾃分のことをずっと愛してくれる 25.7%

3位 安定した仕事に就いている 24.8%

4位 顔が好み 21.1%

5位 清潔感がある 19.3%